Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra Politologie

Jihočínské moře: Problematika čínské

U-shaped line

Bakalářská práce

Autor: Dominik Čáň

Studijní program: B6701 Politologie

Studijní obor: Politologie

Forma studia: Prezenční

Vedoucí práce: Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.

Hradec Králové, 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením

vedoucího práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a

literaturu.

V Hradci Králové dne

……………………………..

Dominik Čáň

Anotace

Čáň, Dominik. Jihočínské moře: Problematika čínské U-shaped line.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020,

75pp. Bakalářská práce

Tato bakalářská práce uvádí do problematiky čínské U-shaped line.

Práce se v první, teoretické části zabývá aspekty mořského práva, konkrétně

úmluvou UNCLOS III, na základě které byly vytvořeny hlavní body týkající
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Úvod
Téma sporu v Jihočínském moři se řeší již několik desetiletí,

postupně se dostalo mezi často diskutovaná témata v otázce mezinárodních

vztahů. Jedná se zde o ekonomický, ale i mocenský konflikt, který by

v budoucnu mohl eskalovat až k válce s nedozírnými následky. Mezi tři

hlavní aktéry konfliktu patří Čínská lidová republika, Vietnam a Filipíny.

Tchaj-wan, Malajsie, Indonésie a Brunej jsou další státy, které si určitým

způsobem nárokují sporné území. Těchto šest států se v různé míře postupně

zapojovalo do diplomatických, ale určitým způsobem i do ozbrojených

potyček.

Z historického hlediska vše odstartovala porážka Japonska po druhé

světové válce, která způsobila postupnou dekolonizaci regionu, čímž

přispěla ke vznesení územních nároků několika nově vzniklých států na

různé části Jihočínského moře. S rostoucími územními nároky se státy

začaly vzájemně dostávat do konfliktních pozic. Jihočínské moře má

obrovský strategický význam, a to nejen díky svým bohatým zásobám

nerostných surovin, ale také pro svou polohu, kdy je až jedna třetina

celosvětové námořní dopravy vedena touto oblastí (China Power 2019).

Jakmile k tomu přiřadíme ještě velké množství přírodních zdrojů, jde

jednoznačně o jednu z klíčových oblastí geopolitiky 21. století. Na základě

tzv. linie devíti čar si Čína nárokuje téměř 90 % Jihočínského moře, včetně

Spratlyho i Paracelských ostrovů. Tuto militantní politiku dále podporuje

výstavbou umělých ostrovů, které si získaly název „Velká čínská písečná

zeď“. Tento postup se ovšem nezamlouvá dalším aktérům, jež si nárokují

území Jihočínského moře. Kromě zainteresovaných států přímo v regionu se

začínají vymezovat proti aktivitám Číny i další aktéři jako jsou: Spojené

státy americké, Rusko či Japonsko, v jejichž zájmu je zachování práva

volného proplutí, které je stěžejní pro mezinárodní obchod. Spojené státy

americké jsou zároveň důležitým faktorem pro udržení stability a aliancí

v Jihočínském moři. Menší státy1 vzhlíží ke Spojeným státům americkým

jako k velmoci garantující a zajišťující volný obchod a bezpečí v oblasti

1 Spojené státy americké mají v oblasti několik spojenců tzv. „strategické partnery“, mezi
takové státy patří především Filipíny, ale také Indonésie, Vietnam a Malajsie.
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Jihočínského moře. V neposlední řadě se oblasti věnuje také autonomní

organizace Evropské unie Evropská služba pro vnější činnost, která se

dlouhodobě snaží o snížení napětí v tomto regionu.

Jeden z hlavních důvodů, proč jsem si vybral téma problematiky

Jihočínského moře, je převážně jeho aktuálnost, ale také již dlouhotrvající

geopolitický problém, na nějž upozorňuje několik světových autorů. Nutno

podotknout, že v posledních letech Čína zvyšuje aktivitu v oblasti

Jihočínského moře, snaží se proklamovat území více než kdy předtím. Ze

strany Číny dochází k budování umělých ostrovů, což vyvolává spoustu

negativních ohlasů nejen v regionu, ale také po celém světě. V souvislosti se

zvýšenou čínskou aktivitou dochází v posledních letech k většímu množství

konfliktů, přičemž ostatní aktéři sporu odmítají slevit ze svých nároků.

Dalším důvodem výběru tohoto tématu, je můj vlastní zájem o budoucí

vývoj situace v tomto regionu a to díky zvýšené pozornosti této

problematiky, která je sledována různými státy po celém světě.

Bakalářská práce se bude zabývat dlouhodobým konfliktem v

Jihočínském moři. Cílem mé práce je zmapovat problematiku čínské U-

shaped line a na jejímž základě zjistit, jaké nástroje používá Čína pro

prosazení svých nároků a na kolik jsou čínské nároky v oblasti Jihočínského

moře oprávněné. Dále nastíním nároky jednotlivých států, které se sporu o

Jihočínské moře aktivně účastní. S využitím metody analýzy historie

regionu, mezinárodních úmluv či všeobecných aspektů mořského práva

bude zodpovězena výzkumná otázka zabývající se čínskými nároky v

Jihočínském moři a nástroji, jimiž se snaží tyto nároky prosazovat. V práci

je kladen důraz na objasnění situace kolem nároků na Jihočínské moře.

Dalším cílem mé práce je nastínění nároků ostatních států, se zaměřením na

překrývající se nároky s Čínou. V práci posuzujeme oprávněnost nároků,

které si klade Čína na danou oblast. Tuto oprávněnost budeme posuzovat na

základě historických práv, zákonných pokladech, ale také na základě

Úmluvy. Dále zkoumáme nástroje, které používá pro prosazení svých

nároků a z čeho její nároky vycházejí. Výsledkem práce bude přehled faktů,

které nám nastíní, jaké nástroje používá Čína pro prosazení svých nároků a

zda jsou tyto nároky v oblasti oprávněné. Práce bude zpracována

z kvantitativního hlediska.
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Výzkumné otázky, kterými se budu zabývat, tedy zní: Jsou čínské

nároky na oblast U-shaped line oprávněné? Jaké nástroje používá pro

prosazení svých nároků a jak tyto nároky ospravedlňuje?

Problém čínské U-shaped line trvá již od první poloviny 20. století a

je zdrojem přetrvávajících sporů v Jihočínském moři. Postupem času se

problémem začalo zabývat velké množství, jak lokálních, tak i světových

aktérů, kteří jsou znepokojeni vývojem situace v regionu. Ve své práci

zmíním převážně světové a částečně české autory, jež se zabývají tématikou

vztahující se na oblast Jihočínského moře. Mezi tyto autory patří Robert

Beckman, Stein Tønnesson, Ben Dolven, Mark Manyin, Shirley Kan,

Joshua Rowan, David Rosenberg, Daniel Dzurek, Aaron Connelly a

Catherine Raymond, nebo také Jiří Suchánek. Primárním zdrojem mé

bakalářské práce bude publicista, žurnalista, literát Bill Hayton. Práce se

nebude opírat pouze o jeho publikace, ale také o jeho přednášku, na níž jsem

byl osobně přítomen. Jedním z dalších důležitých zdrojů bude mezinárodní

smlouva o mořském právu UNCLOS III.

Práce bude rozdělena na tři části. První část se bude zabývat aspekty

mořského práva, konkrétně úmluvou UNCLOS III, na základě které byly

vytvořeny hlavní body týkající se vymezení mořského prostoru. Další část

se bude věnovat popisu konfliktu z historického hlediska a potencionálu

Jihočínského moře, přičemž se pokusím vysvětlit význam této oblasti a

důvody, kvůli kterým si jej jednotlivé země nárokují. Mimo jiné v této části

představím fenomén pirátství, který ovlivňuje vztahy mezi regionálními i

neregionálními státy. Představím také ostatní aktéry a jejich nároky na

sporná území. V závěrečné části své práce se zaměřím na problematiku

čínské U-shaped line, což velmi ovlivnilo nebo dodnes ovlivňuje vztahy

mezi aktéry. S pomocí analýzy se pokusím vyzkoumat, na kolik jsou čínské

nároky na oblast U-shaped line oprávněné a zároveň jaké nástroje používá

pro prosazení svých nároků a z čeho její nároky vycházejí. Na základě této

analýzy zodpovím výzkumné otázky.

Východiskem pro splnění stanovených cílů a zodpovězení

výzkumných otázek bude především studium odborných publikací, textů,

právních norem a relevantních internetových zdrojů. V své práci se budu

odkazovat na světovou i českou odbornou literaturu, avšak především byly

[…]


poměrně zevrubné analýze čínského chování v Jihočínském moři, jsem ve

své práci uvedl dva primární nástroje používané Čínou pro prosazování

vlastních nároků. Zaprvé se jedná se o čínskou nezměrnou vojenskou sílu,

která představuje jednu z nejvetších a zároveň nejrychleji se modernizujích

sil na celém světě. Ve své práci jsem přestavil specifika, kterými čínská

armáda disponuje a získavá obrovskou výhodu oproti ostatním státům v

regionu. Díky tomu je Čína schopna prosazovat veškerá nárokovaná území,

a to i přesto, že svými nároky narušuje VEZ ostatních států. Ostatní aktéři

sporu o Jihočínské moře nejsou schopni, jakéhokoliv většího odporu,

ačkoliv čínskou U-shaped line neuznávají.

Jako druhý primární nástroj jsem představil rostoucí čínskou

ekonomiku, se kterou souvisí obchodní závislost ostatních států. V této části

jsem poukázal na závislost všech států zainteresovaných ve sporu o

Jihočínské moře nejen na obchodu s Čínou, ale u některých také na

energetice. Kromě toho státy okolo Jihočínského moře využívají mohutné

čínské investice nebo také vyhodné půjčky, které jim Čína poskytuje. Ve

své práci jsem popsal, na kolik jsou jednotlivé státy zavislé, díky čemuž
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disponuje Čína velmi silným nástrojem pro prosazování svých nároků v

Jihočínském moři. Mimo jiné jsem poukázal na rostoucí trend, kdy dochází

k mírnému odklonu od pomoci západních států a naopak k bližší orientaci

na Čínu.

Poté jsem poukazál na to, že čínské nástroje pro prosazení svých

nároků v Jihočínském moři můžeme dělit také na aktivní a pasivní, přičemž

mezi aktivní se řadí zmíněná vojenská sílá v podobě silného námořnictva,

zatímco mezi pasivní řadíme například monitorovací bóje. V neposlední

řadě jsem rozebral čínský rekultivační projekt známý jako „Velká čínská

písečná zeď”, který považuji za další nástroj, kterým si Čína snaží prosadit

veškeré území v souladu s historickou linií U-shaped line. Díky novým

základnám v Jihočínském moři získává Čína obrovskou výhodu, co sy týče

ovládání vzdušného prostoru, jelikož může mnohem efektivněji kontrolovat

celou oblast a připravit se na případný útok mnohem dříve.

Ve své práci jsem tedy uvedl dva hlavní nástroje, kterými se Čína

snáží získat nárokované území. Jedná se o vojenskou sílu a obchodní

závislost ostatních států, mimo to jsem upozornil na aktivní a pasivní

vojenskou sílu. V neposlední řade jsem jako další nástroj uvedl výstavbu

umělých ostrovů, čímž jsem kompletně zodpověděl otázku tykající se

čínských nástrojů užívaných pro prosázení vlastních zájmů.

Čína vždy byla a nadále je ochotna jednat na diplomatické úrovni,

dokonce je schopna dohodnout se na určitých pravidlech stanovujích

chování v Jihočínském moři, ovšem nesmí tyto pravidla ohrožovat nebo

omezovat čínské zájmy. Při každém jednání Čína vychází ze svých

historických argumentům které uvadějí, že jim náleží téměř 90 %

Jihočínského moře a jakékoliv jiné rozdělení radikálně odmítá. Díky tomu

nerespektuje například rozhodnutí Stáleho rozhodčího soudu z roku 2016,

kdy bylo rozhodnuto, že dochází k narušování VEZ Filipín. Své

militarizační aktivity v Jihočínském moři vnímají jako umisťování

obranných zařízení na vlastní území a na vlastní ochranu plně v souladu s

mezinárodním právem. Mimo jiné spory ohledně nárokovaných území

rozvijí nacionalistické vnimání veřejnosti, což poměrně vyhovuje čínské

vládě, poněvadž dochází k odklonu pozornosti od domácích problémů a

sjednocuje se národ. V Číně je kladen důraz na teritoriální celistvost.
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V zemi se začala používát mnohem více tzv. měkká síla („soft power“).

Například strana s pomocí kultury využívá lidovou propagandu, která míří

na mladé k šíření diskurzu za účelem získání podpory.

V posledních letech obzvláště je v zájmu Číny držet cestu mírového

rozvoje, ovšem nikdy se nehodlají vzdát svých legitimních práv a nikdy

nehodlají obětovat své zásadní národní zájmy. Právě nároky v Jihočínském

moři se poslední dobou staly v Číně národním zájmem, tudíž se na tuto

problematiku klade velký důraz. Čína je také mnohem asertivnější ve své

zahraniční politice, což se výrazně odráží v řešení tohoto sporu. Číně pak

tento vývoj poskytuje poměrnou flexibilitu na mezinárodní scéně a zároveň

zabraňuje domácí kritice. Prosazuje své jasně definováné nároky, avšak

neuchyluje se k přehnané agresy, přestože několikrát v historii ukázala, že

se sílu nebojí použít, pokud je to potřeba. Tento nový čínský přístup,

v kombinaci s obchodní závislostí ve vztahu s Filipíny nebo Vietnamem, má

pravděpodobně za vliv sbližování mezi zmíněnými státy, přičemž dochází

také k dalším smířlivým krokům, jako je například zvýšený turistický zájem

mezi Čínou a Vietnamem. Nicméně smír mezi oběma státy ohledně otázky

nároků v Jihočínském moři je stále v nedohlednu. Dodržování

mezinárodního práva, jež si Čína vykládá po svém, je závazné, avšak jen

těžko vymahatelné. a tak je nějaké finální řešení problematiky čínské U-

shaped line ke spokojenosti všech aktérů v nedohlednu, i přesto, že v

posledních letech došlo k mírnému sblížení mezi hlavními aktéry, za které

považuji Čínu, Vietnam a Filipíny.

62

Zdroje
