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Dominik Čáň zvolil pro svou bakalářskou práci relevantní a velice aktuální téma.

Konflikty v Jihočínském moři spojené s různými výklady mezinárodního mořského

práva a nároky, které v tomto prostoru vznášejí jednotlivé státy, patří mezi často

diskutované otázky v rámci současných mezinárodních vztahů. Cíl práce je poměrně

široký. Záměrem autora je analyzovat čínské nároky v Jihočínském moři a jejich

oprávněnost z hlediska mezinárodního práva, ale i v kontextu historie. Zároveň sleduje

nároky dalších šesti států a zapojení Spojených států amerických. Charakterizuje daný

region z geopolitického úhlu pohledu a zabývá se rovněž fenoménem pirátství, který je

pro oblast Jihočínského moře více než typický. Teoreticky práce ukotvena není, což

v tomto případě není nezbytně nutné. Autor se nicméně spokojil pouze s vysvětlením

základních principů vymezování mořského prostoru a hranic, jež vyplývají z Úmluvy

o mořském právu, což nepovažuji za dostatečné. Očekávala bych alespoň kritickou

sumarizaci problémů, které navzdory Úmluvě přetrvávají a jsou zdrojem

mezinárodního napětí.

Po obsahové stránce mám k práci několik dalších připomínek. V prvé řadě není

v úvodu vysvětlena metodologie. Autor pouze píše, že „bude práce zpracována

z kvantitativního hlediska“ (s. 9), což je pravděpodobně záměna pojmů. Žádnou

kvantitativní metodu v práci nepoužívá. Jeho záměrem je odpovědět na výzkumné

otázky na základě analýzy, kterou však specifikuje dosti neurčitě jako „analýzu historie

regionu, mezinárodních úmluv či všeobecných aspektů mořského práva“ (s. 9).

V úvodu bych také uvítala kritické zhodnocení dosavadního zpracování tématu a

použitých zdrojů. Pouhý výčet knih, článků a webových stránek příliš hodnotu nemá.

Následující kapitoly jsou převážně popisné, a byť je nutné znát význam důležitých

pojmů, historické souvislosti teritoriálních sporů a nároky jednotlivých států, nemělo

by to být na úkor analytické části práce. K hlavnímu cíli práce se autor dostává až v páté

a šesté kapitole, které jsou vzhledem k celkového rozsahu textu poměrně krátké.

Kvalitu práce by určitě zvýšilo rozpracování šesté kapitoly, jež zdůrazňuje roli

vojenské a ekonomické síly Číny při prosazování deklarovaných nároků v Jihočínském

moři, což je klíčové i pro budoucí vývoj v regionu. V závěru autor celkem zdařile

shrnuje, k čemu dospěl v předchozích kapitolách, a to včetně argumentů, které mají

podepřít jeho odpovědi na výzkumné otázky. Škoda, že celkový dojem kazí jazykové

chyby, jejichž koncentrace je v závěru obzvlášť vysoká.

Z formálního a jazykového hlediska hodnotím práci spíše jako průměrnou. Bohužel se

v ní poměrně často objevují gramatické, stylistické nebo typografické chyby. Vytkla

bych např. časté opakování slov, chybné skloňování, interpunkci, diakritiku, shodu

přísudku s podmětem nebo střídání osob (1. osoby jednotného a množného čísla), což

zejména v úvodu působí nelogicky. Doporučila bych začínat každou hlavní kapitolu na

nové stránce a na jejím začátku stručně představit, co je jejím cílem. V seznamu zdrojů

bych nepoužívala kategorii „prameny“ pro všechny internetové zdroje.

Celkově považuji práci Dominika Čáně za přehlednou, byť převážně deskriptivní

studii, která řeší velmi zajímavé téma. Navzdory limitům práce uvedeným výše

považuji autorovo snažení za dostatečné a bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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